I.

Ora, l'incomparabile Cartesio, perché le sue ricerche non sembrassero contrarie alle credute divine rivelazioni intorno a ciò che riguarda la fabbrica di questo mondo aspettabile, alla maniera ed a' principi onde formossi, affin di non offendere il commune concetto degli uomini, si pose con molti pretesti e con gran cautela a filosofarne.

Per non urtare ne' libri di Mosè, egli dichiarossi che, credendo l'universo essere stato creato da un Dio onnipotente, sapiente e buono, era certo che dal principio fosse stato creato con tutta la sua perfezione, in guisa che fossero in lui e sole e stelle, cielo, terra, luna e tutti gli altri pianeti: che nella terra non solamente fossero i semi delle piante, anzi le piante istesse: non pur i semi degli animali, ma gli animali stessi: né che Adamo ed Eva fossero stati fatti dalla terra infanti, ma formati uomini grandi ed adulti. Nulladimeno, siccome per bene intendere la natura delle piante, degli animali e degli uomini è riputata più esatta e sicura via d'esaminar la maniera come da' semi a poco a poco sorgono, che considerarli come da Dio nell'origine del mondo fossero stati creati, se mai si potessero trovare principi non meno facili e semplici che fecondi da' quali come semi avessero potuto prodursi e sole e stelle e terra e luna e mare e tutto ciò che s'ammira in questo ampio mondo aspettabile, ancorché forse non fossero stati i medesimi e così disposti; — gioverà però mostrandoci sufficienti a spiegare quanto si fa nell'universo e meglio conoscere la lor natura, ed a poter bene intendere e adattare gli effetti alle loro cagioni. Ecco come saviamente ne discorre questo insigne filosofo ⁽¹⁾: « *Non enim dubium est quin mundus ab initio fuerit creatus cum omni sua perfectione ita ut in eo et Sol et Terra et Luna et stellae extiterint; ac etiam in Terra non tantum fuerint semina plantarum, sed ipsae plantae; nec Adam et Eva nati sint infantes, sed facti sint homines adulti. Hoc fides christiana nos docet, hocque etiam ratio naturalis plane persuadet. Attendendo enim ad immensam Dei potentiam, non possumus existimare illum unquam quicquam fecisse, quod non omnibus suis numeris fuerit absolutum. Sed nihilominus, ut ad plantarum vel hominum naturas intelligendas, longe melius est considerare quo pacto paulatim ex seminibus nasci possunt, quam quo pacto a Deo in prima mundi origine creati sint; ita, si quae principia possimus excogitare, valde*

(1) CARTESIO, *Principia philosophiae*, III, 45.

simplicia et cognitu facilia, ex quibus tanquam ex seminibus quibusdam et sydera et Terram et denique omnia quae in hoc mundo adspectabili deprehendimus oriri potuisse demonstramus, quamvis ipsa nunquam sic orta esse probe sciamus; hoc pacto tamen eorum naturam longe melius exponemus, quam si tantum qualia iam sint describeremus ».